

## Nr 80

Av herr Grebäck m. fl., om inrättande av en tjänst som lektor i jordbruksekonomi med jordbrukslära vid tekniska högskolan i Stockholm.

(Lika lydande med motion nr 71 i Första kammaren)

I statsverkspropositionen till 1963 års riksdag beträffande ecklesiastikdepartementet omnämnes, ehuru utan framläggande av slutgiltigt förslag, en befattning vid kungl. tekniska högskolan som universitetslektor i fastighetsstrukturens ekonomi. Vid samma högskola har i ämnen rörande rena jordbruksfrågor i en följd av år funnits en speciallärare i allmän jordbrukslära med växtodlingslära samt en tillfällig lärare i lantbruksekonomi. Det sistnämnda ämnet, vilket i första hand ägnas åt jordbruksföretagets inre ekonomiska struktur ävensom jordbruksdriftens ekonomiska resultat, bygger i mycket hög grad på det biologiska skeendet inom jordbruksföretaget. Härigenom kommer de bägge lärogebiten att i gränsområdena täcka över varandra, varvid vissa ämnespartier i undervisningen i viss utsträckning blir dubbelbehandlade. Samtidigt härmed kan inträffa att andra gränsområden mellan ämnena förbises. På detta sätt blir tiden inom den för studierna gällande ramen mindre väl utnyttjad, med försämrad studieeffektivitet som följd.

God anknytning till lantbruksekonomien har den undervisning i allmän företagsekonomi, som vid högskolan handhas av ytterligare en tillfällig lärare.

Inom kungl. tekniska högskolans avdelning för lantmäteri har en särskild kommitté, med beaktande av vad härovan anförts, föreslagit inrättandet vid högskolan av ett universitetslektorat, som tillagts ämnesbenämningen jordbruksekonomi med jordbrukslära. Tjänstens innehavare föreslås få sig ålagd undervisning tidigare lämnad av 1) specialläraren i allmän jordbrukslära med växtodlingslära, 2) tillfällige läraren i lantbruksekonomi samt 3) tillfällige läraren i allmän företagsekonomi. Inrättandet av universitetslektoratet skulle alltså lämna möjlighet till att tre nuvarande lärartjänster av lägre dignitet kunde utgå. Universitetslektorn föreslås tillika få till uppgift att aktivt ägna sig åt studenternas praktiska jordbruksutbildning. Han skulle sålunda medverka vid val av praktikgårdar samt ha allmän översyn över kunskapsinhämtandet där.

Sammanfattningsvis kan i anknytning till ett universitetslektorats inrättande anföras följande.

- a) De i det tänkta universitetslektoratet uppgående tre tidigare separata ämnena få möjlighet att på ett mera harmoniskt sätt flyta samman i gränsområdena, allt till fromma för klarheten i och den ändamålsenliga koncentrationen av undervisning och studier.
- b) En genom permanent tjänst till högskolan fast knuten universitetslektor kan i full utsträckning ägna sig åt högskolans direkta intressen och kan för studenterna vara kontinuerligt tillgänglig för handledning och för diskussion av studiespörsmål.

Speciallärare och tillfälliga lärare måste däremot under nuvarande förhållanden skaffa sig utkomst genom andra, tyngre vägande inkomstkällor än undervisningen vid högskolan. De kan därför knappast förmodas ha ekonomisk möjlighet att på ändamålsenligt sätt följa med utvecklingen inom sina ämnesområden och därigenom höja undervisningens kvalitet. För kontakt med studenterna blir därför dessa tillfälliga lärare i stort sett tillgängliga endast i samband med undervisningstimmar och vid tentamina.

- c) Inrättandet av det avsedda universitetslektoratet skulle knappast behöva innebära ökade kostnader för statsverket men skulle i högst avsevärd grad komma att förstärka utbildningens effektivitet. Med lektoratets inrättande skulle ju trenne befattningar tillhörande grupperna speciallärare och tillfälliga lärare bortfalla.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,

att riksdagen måtte medge, att å personalförteckningen för kungl. tekniska högskolans avdelning för lantmåteri uppföres en tjänst som lektor under ämnesbeteckningen jordbruksekonomi med jordbrukslära, samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till här för erforderlig medelsanvisning för budgetåret 1963/64.

Stockholm den 22 januari 1963

*Erik Grebäck*

*Mac P. Hamrin*

*Bo Turesson*

i Kalmar